Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0013/2024
Em, 07 de março de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À EQUIPE GAT I ALA ALPHA DO 25º BATALHÃO
DE POLÍCIA MILITAR PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS À CIDADE DE CABO
FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
equipe GAT I ALA ALPHA do 25º Batalhão de Polícia Militar pelos relevantes
serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 07 de março de 2024.

MIGUEL ALENCAR
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

A equipe GAT I ALA ALPHA do 25º Batalhão de Polícia Militar estabeleceu um
novo padrão de excelência no combate ao crime no Estado do Rio de Janeiro em 2023.
Sob as diretrizes do Tenente-Coronel LEONARDO RIBEIRO DE OLIVEIRA e
comandada pelo Capitão Eduardo Damaceno Matias e 1º Sargento Alessandro dos
Santos Pereira, a equipe se destacou por suas ações decisivas e eficazes contra o crime
organizado e a violência urbana.

Ao longo do ano, a equipe, composta pelos 3º Sargentos experientes como
Valdeque Brito da Conceição, Haroldo Rodrigues de Castro Mallmann, Felipe Luís
Costa de Assis, Valdenir Souza da Silva, Carlos de Oliveira Souza e Luiz Phelipe Lopes
da Silva e os Cabos Antônio Rodrigues Viana Pereira de Sousa, Pablo Batista Foligno e
Leonardo Araújo Ramalho, alcançou um feito impressionante com 118 prisões em
flagrante, resultando na detenção de 150 criminosos. Este número, sem precedentes na
história da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro (PMERJ), reflete a dedicação e o
comprometimento dos membros da equipe em garantir a segurança pública.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Entre as ações notáveis, destacam-se a apreensão de um fuzil calibre 5.56, a
desarticulação de uma quadrilha responsável por sequestro, tortura, extorsão e crimes
contra a comunidade LGBTQIA+ e a prisão de uma quadrilha especializada em roubo de
cargas da Souza Cruz. A equipe também foi responsável pela eliminação de um vasto
acampamento utilizado como central do tráfico, culminando na prisão de vários líderes
de facções criminosas, incluindo o notório traficante "Militão de Minas Gerais".

Essas ações demonstram o compromisso incansável da equipe GAT I ALA
ALPHA com a segurança pública e a justiça. A região dos lagos, particularmente,
beneficia-se enormemente da presença desta guarnição, que tem atuado para tornar as
comunidades mais seguras. Estes policiais, verdadeiramente vocacionados para o
trabalho que realizam, merecem reconhecimento pelos serviços prestados à sociedade.
Retirando 150 criminosos do convívio social, a equipe não apenas protege os cidadãos,
mas também envia uma mensagem forte contra o crime no estado do Rio de Janeiro.

Em um ano marcado por desafios e confrontos, a GAT I ALA ALPHA do 25º
BPM demonstrou ser uma força policial eficaz, resiliente e dedicada, fazendo jus ao
lema: "Homens comuns, feitos extraordinários."

Pelos constantes serviços prestados à nossa cidade, como forma de apreço e
admiração, requer a apreciação do presente Requerimento por esta Casa Legislativa.